
 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 1 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

RESOLUCION 001 2026 

( 21 de enero de 2026) 
 
El Rector de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO CENTAUROS, de Villavicencio 

en ejercicio de las funciones conferidas en la Ley 115 de 1994, la ley 715 de 2001,  
y Decreto de 1075 de 2015  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Ley 115 de 1994, en el Artículo 86, establece la organización del calendario 
académico para la Educación Básica y Media por períodos anuales de 40 semanas 
distribuidos en periodos semestrales de 20 semanas y la intensidad horaria que defina el 
Ministerio de Educación. 
 
Que el Decreto 1850 del 13 de agosto de 2002, artículo 14 determina que atendiendo a 
las condiciones académicas regionales, las tradiciones de las instituciones educativas y 
de acuerdo con los criterios establecidos en el mismo decreto, las entidades territoriales 
certificadas expedirán cada año y por una sola vez, el calendario académico para todos 
los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción”.  
 
Que el Decreto 1373 del 13 de abril de 2007, establece: “los establecimientos de 
educación preescolar, básica y media incorporarán en su calendario académico cinco (5) 
días de receso estudiantil, en la semana inmediatamente anterior al día feriado en que 
se conmemora el Descubrimiento de América” “ Esta semana de receso estudiantil no 
modifica el tiempo de clase que deban dedicar los establecimientos educativos al 
desarrollo de las área obligatorias y fundamentales establecidas en la Ley 115 del 08 de 
febrero de 1994 y los decretos reglamentarios” . 
 
Que el decreto 1850 de 2002, preceptúa que los directivos docentes, y los docentes 
deben dedicar (5) semanas del calendario académico a realizar actividades de desarrollo 
institucional, además las (40) semanas de trabajo académico con estudiantes. Así mismo 
el calendario escolar debe completar las siete (7) semanas de vacaciones para Directivos 
Docentes y Docentes; doce (12) semanas de receso estudiantil, distribuida en dos 
periodos semestrales.  
 
Que la Secretaría de Educación Municipal de Villavicencio, mediante Resolución 3548 de 
octubre 24 de 2025 fijó el calendario académico en las Instituciones Educativas Oficiales 
de Educación del Municipio de Villavicencio para el año lectivo 2026 
 
Que es función del Rector adoptar el Calendario Académico para la Institución durante el 
periodo lectivo y distribuir las actividades mediante el cronograma anual. 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co


 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 2 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Establecer el Calendario Académico para la INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA COLEGIO CENTAUROS durante el año lectivo 2026, de la siguiente 
manera: 

1. Periodos semestrales: 
- Primer Periodo Semestral: del 26 de enero de 2026 al 21 de junio de 2026. 
- Segundo Periodo Semestral: del 06 de julio de 2026 al 29 de noviembre de 2026. 
 

2. Periodos Académicos: La distribución de los períodos académicos para 2026 será 
de cuatro periodos de 10 semanas cada uno, de la siguiente manera: 

- Primer Periodo Académico: 26 de enero de 2026 al 10 de abril de 2026 
- Segundo Periodo Académico: 13 de abril de 2026 a 19 de junio de 2026 
- Tercer Periodo Académico: 06 de junio de 2026 a 11 de septiembre de 2026. 
- Cuarto Periodo Académico: 14 de septiembre de 2026 al 27 de noviembre de 2026. 
 

3. Semanas de Desarrollo Institucional: Las cinco semanas de Desarrollo Institucional 
serán: 

- Dos semanas: del 12 de enero de 2026 al 25 de enero de 2026. 
- Una semana: del 30 de marzo de 2026 al 05 de abril de 2026. 
- Una semana: del 05 de octubre de 2026 al 11 de octubre de 2026. 
- Una semana: del 30 de noviembre de 2026 al 06 de diciembre de 2026. 
 

4. Receso Estudiantil. - Las 12 Semanas de receso estudiantil se distribuirán así: 
- Dos semanas: del 12 de enero de 2026 al 25 de enero de 2026. 
- Una semana: del 30 de marzo de 2026 al 05 de abril de 2026. 
- Dos semanas: del 22 de junio de 2026 al 05 de julio de 2026. 
- Una semana: del 05 de octubre de 2026 al 11 de octubre de 2026. 
- Seis semanas: del 30 de noviembre de 2026 al 10 de enero de 2027. 
 

5. Vacaciones de Docentes y Directivos Docentes. Las 7 semanas de vacaciones a 
que tienen derecho los Docentes y Directivos Docentes al servicio oficial serán: 

- Dos semanas: del 22 de junio de 2026 al 06 de julio de 2026. 
- Cinco semanas: del 07 de diciembre de 2026 al 10 de enero de 2027. 
 

6. Clausura y Grados del año lectivo 2026. La clausura y grados se realizarán en las 
siguientes fechas: 

- Grados de Bachilleres: el 03 de diciembre de 2026. 
- Clausura del Niveles de Preescolar – Básica y Media el 30 de noviembre de 2026 en 
las Instalaciones de la Institución Educativa Colegio Centauros en cada sede. 
 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co


 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 3 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

ARTICULO SEGUNDO: Se adopta el siguiente Cronograma de Actividades, 
correspondiente al Calendario Académico 2026, así: 

 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 2025 

Periodos Académicos Semanas de desarrollo Institucional 

1er 26 de enero a 10 de abril  I – II Enero 12 a enero 25  

2do 13  de abril al 19 de junio III Marzo 30 a abril 05 

3er 06  de julio al 11 de septiembre  IV Octubre 05 a octubre 11 

4to 14 de septiembre al 27 de 
noviembre  

V Noviembre 30 a diciembre 06 

 

MES DIA ACTIVIDADES 

E
N

E
R

O
 

13-16 Primera semana de Desarrollo Institucional - Organización General 

13 Organización de consejos, comités y proyectos trasversales 

14 Socialización de los proyectos trasversales y los planes de acción de los mismos 

15 Socialización de cronograma de actividades 2026  

15 Asignación académica y organización de grupos 

16 Inicio de planeación del primer periodo – secuencias didácticas 

19-23 Segunda semana de desarrollo institucional- Planeación áreas  (primaria y Bto) y 
Proyectos en las Dimensiones de Primera Infancia y Preescolar 

19 -21 planeación del primer periodo – secuencias didácticas 

22 Planeación de actividades de inducción de estudiantes 

23 Asignación y organización de las aulas y las sedes 

26 Inicia primer periodo académico -Inicio de labores académicas con estudiantes.  

26-28 Inducción y re inducción a estudiantes por sede y jornada. 

26-30 Caracterización de Estudiantes Preescolar y Primera Infancia 

26-30 Es mi cuerpo, es valioso y lo cuido – Estilos de vida saludable 

26 -30 Diagnóstico de riesgos escolares por sedes – Gestión de riesgos 

30 Consejo Directivo – Consejo académico 

F
E

B
R

E
R

O
 

02 Dia Internacional de los Humedales - PRAE 

02-06 Selección de estudiantes brigadistas – Gestión de Riesgos 

02 -06 Socialización funciones Gobierno Escolar, Inducción y Elección de Candidatos 
(Eduderechos) 

06 Reunión de inducción a padres de familia – Audiencia de Rendición de cuentas 
Elección de candidatos a Consejo de Padres (6.30 - 9:00 a.m.) 

12 Entrega de Cronograma de Salidas pedagógicas 

13 Día ornato y embellecimiento de la institución (PRAE)  

17 Reunión de Comité de Inclusión – Orientación escolar 

19 Inicio de campaña de Gobierno Escolar - Inducción a candidatos del Gobierno Escolar 
(Eduderechos) 

19 - 27 Actividad proselitismo Gobierno escolar (Eduderechos) 

27  Día de la llaneridad – Liderazgo y responsabilidad - Eduderechos 

28 Reunión de Consejo Académico y reunión de Consejo Directivo  

M
A

R
Z

O
 

01 Dia Nacional del reciclaje - PRAE 

02-06 Informe de la sexta semana. 

03 Taller de orientación vocacional grados 10° y 11° - Orientación escolar 

08 Cierre de Campañas del Gobierno escolar (Eduderechos) 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co


 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 4 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

08 Taller Día de la Mujer – Orientación Escolar 

09 - 13 Autocuidado y reconocimiento del entorno – seguridad Vial 

11 - 13 Elecciones de Gobierno Escolar 

20 Ceremonia de posesión de los representantes del Gobierno Escolar (Eduderechos) 

22 Cierre de plataforma de notas – Primer periodo 

22 Día del Agua (PRAE) 

23 FESTIVO 

24 - 25 Comisiones de evaluación y promoción – Periodo I 

26 Reunión de Consejo Estudiantil 

27  Día de la llaneridad – Liderazgo y responsabilidad - Eduderechos 

27 Entrega de informes a padres de familia y planes de mejoramiento para estudiantes – 
Periodo I 

27 Escuela de Familia (Orientador Escolar) 

30 -31 SEMANA SANTA – Receso estudiantil - Actividades de desarrollo institucional 

A
B

R
IL

 

01 Actividades de desarrollo institucional 

02-03 FESTIVO   

06 Izada de Bandera – Celebración fundación de Villavicencio – Llaneridad  

06 Dia Internacional del deporte para el desarrollo y la paz - Estilos de vida saludable 

07 Entrega de planeaciones de Segundo Periodo a Coordinación. 

06-10 Me quiero, me cuido y cuido a los demás – PESCC 

06-10 Actividades de refuerzo y recuperación del primer periodo 

09 Caracterización de estudiantes – Gestión de riesgos 

10 Finaliza primer periodo académico 

13 Inicia segundo periodo académico 

17 Entrega de primer Informe y evidencias de programas trasversales 

22 Dia Internacional de la tierra - PRAE 

23 Celebración Día del Idioma 

24 Llaneridad – Honestidad y trabajo cooperativo - Eduderechos 

29 Salida pedagógica docentes - CAT 

30 Reunión Consejo Directivo - Consejo Académico 

M
A

Y
O

 

1 FESTIVO – Día del Trabajo 

06  Simulacro de evacuación – Gestión de riesgos 

12 Taller de orientación vocacional grados 10° y 11° - Orientación escolar 

15 Celebración día del Maestro 

17 Día Mundial del reciclaje (PRAE) 

18 FESTIVO 

19 - 22 Movilidad responsable y segura 

20 Dia Mundial de las abejas - PRAE 

21 Día del enfoque diferencial – afrocolombianidad (Eduderechos) 

21 Festival de enfoque diferencial - PESCC 

25 Escuela de Familia (Orientador Escolar) 

25 -29 Informe de la séptima semana.  

29 Llaneridad – Honestidad y trabajo cooperativo - Eduderechos 

29 Reunión Consejo Directivo – Consejo Académico 

J
U

N
IO

 03 English Day 

05 Día del medio ambiente (PRAE)  

08 FESTIVO 

10 Reunión de Consejo Estudiantil 

14  Cierre de plataforma de notas – Segundo periodo 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co


 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 5 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

15 FESTIVO 

16 - 17 Comisiones de evaluación y promoción – Periodo II 

18 Reunión de docentes de preescolar 

19 Día de la Familia (En cada Sede) 

19 Entrega de informes a padres de familia y planes de mejoramiento a estudiantes 

19 Finaliza Segundo Periodo 

20 Inicia receso escolar  

J
U

L
IO

 

06 Inicia III periodo académico - Entrega de Planeaciones del Tercer periodo a 
coordinación.  

06 -10 Actividades de refuerzo y recuperación Segundo Periodo 

13 -17 Señalización de riesgos en cada sede – Gestión de riesgos 

17 Entrega de segundo Informe y evidencias de programas trasversales 

17 Celebración Día de la Independencia – Izada de bandera 

20 FESTIVO- Dia de la Independencia 

26 Presentación Pruebas SABER 11 Calendario A 

30 Dia mundial de la vida Silvestre 

31 Llaneridad – Altruismo y generosidad - eduderechos 

31 Reunión Consejo Directivo – Consejo Académico 

A
G

O
S

T
O

 06 Celebración Batalla de Boyacá – Izada de bandera 

07 FESTIVO - Batalla de Boyacá 

17 FESTIVO 

10 -14 Informe de la sexta semana – Periodo III 

28 Llaneridad – Altruismo y generosidad - eduderechos 

28 Reunión Consejo Directivo – Consejo académico 

S
E

P
T

IE
M

B
R

E
 

01 - 04 Semana por la paz 

01 - 02 Reunión de comisiones de evaluación – Periodo III 

03 Reunión de Consejo Estudiantil 

04 Escuela de Familia – Orientador Escolar 

04 Entrega de informes a padres y planes de mejoramiento a estudiantes 

07 Reunión Preescolar 

07 - 11 Actividades de refuerzo y recuperación - Tercer Periodo 

09 Dia internacional de prevención  del acoso escolar – Estilo de vida saludables 

 PESCC (Entrega de evidencias III Periodo) 

11 Finaliza III periodo académico 

14 Inicia el cuarto periodo académico 

16- 18 Semana Cultural 

16 Día STEAM (Ciencia, matemática, Tecnología ) (En cada Sede) 

16 Conservación de la capa de ozono (PRAE) 

17 Celebración Día del Colegio (Sede Principal)  

18 Feria ecoturística (Sede Principal) 

21 Entrega de planeaciones del Cuarto Periodo a Coordinación. 

22 Simulacro Nacional de evacuación – Gestion de riesgos 

23 Entrega de Tercer Informe y evidencias de los programas trasversales- III Periodo 

25 Dia internacional contra la explotación sexual y la trata de personas - PESCC 

25 Llaneridad – Altruismo y generosidad - eduderechos 

30 Reunión de Consejo Directivo – Consejo Académico 

O C T U B R E
 01 - 03  

05-11 Receso estudiantil - Semana de desarrollo Institucional 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co


 

ALCALDÍA DE VILLAVICENCIO FR-1540-GD01 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO 
CENTAUROS 

Aprobación oficial No.0552 del 17 de septiembre del 2002 

Nit. 822.002014-4   Código DANE 150001004630 

Vigencia: 2013 

APOYO A LA GESTION DIRECTIVA 

Documento 
controlado 

Página 6 de 6 

 

  Urbanización la Rosita – Carrera 27 y 28 Calle 9 – Teléfono 6784768 
E-mail: rectoria@centauros.edu.co   contacto@centauros.edu.co VILLAVICENCIO - META 

12 FESTIVO – Descubrimiento de América 

22 Salida pedagógica con estudiantes - CAT 

24 Día internacional contra el cambio climático. (PRAE) 

26 - 30 Informe de la sexta semana – Periodo IV 

30 Llaneridad – Resiliencia e innovación - eduderechos 

30 Reunión de Consejo Directivo – Consejo Académico 

30 Actividad lúdica - Estilos de vida saludable 

30 Día del estudiante 

N
O

V
IE

M
B

R
E

 

02 FESTIVO 

03 Reunión de Consejo Estudiantil 

05 Evaluación de Proyecto de Gestión de riesgos y plan de mejoramiento 

09 -13 Soy ciudadano con derechos y deberes - PESCC 

12 -18 Actividades de recuperación del cuarto periodo 

16 FESTIVO 

19 - 20 Cuarta comisión de promoción 

23-26 Actividades de recuperación finales 

25 Entrega de evidencias de proyectos trasversales - IV Periodo 

27 Reunión de comisiones de evaluación y promoción – (Informe Final) 

27 Reunión de Consejo Directivo – Consejo Académico 

27 . Finaliza cuarto periodo  

30 CLAUSURA del Año Lectivo 2026 

D
IC

IE

M
B

R
E

 01 -02 Actividades de evaluación institucional 

03 CEREMONIA DE GRADUACIÒN 

04 Actividades de evaluación institucional 

07 Inicio de vacaciones docentes 

 
ARTÍCULO TERCERO. - La presente resolución rige a partir de su publicación y 

deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Villavicencio a los 21 días del mes de enero de 2025. 
 

 
 

 
 
 

 

. 

.  
 

 
 

 

 

mailto:rectoria@centauros.edu.co
mailto:contacto@centauros.edu.co

